ponamus tibi esse occasionem addiscendi Geometriam sublimiorem. Quodsi natura te destituit, nihil effeceris, neque adeo fieri potest, ut habitum de iis, quæ ad Geometriam sublimiorem spectant, ratiocinandi consequaris. Nemo non fatetur, homines in universum omnes non esse obligatos ad studium Geometriæ sublimioris, etsi acutiores nec in dubium vocent quorundam obligationem. Eam qui non agnoscunt, præjudicio prohibentur, quod fonte obligationis naturalis minime perspecto ab indifferente voluntate superioris eandem deducunt, adeoque unusquisque eam fingit prout sibi videtur.

## §. 212.

*Obligatio ad consequendum habitus intellectus & voluntatis.*

Quoniam homo gaudet intellectu (§. 266. 275 *Psych. empir.*) & voluntate ac noluntate (§. 880. 881 *Psych. empir.*), ad consequendum vero omnem habitum facultatis cujuslibet acquisitu sibi possibilem obligatur (§. 211); quod obligetur ad consequendum omnem habitum intellectus, voluntatis item ac noluntatis, acquisitu sibi possibilem evidens est.

Non est quod a nobis hic expectes ut doceamus, quomodo hosce aliosque habitus acquiramus. Quæ enim ad praxin spectant, ea reservamus Philosophiæ morali, ad quam pertinent.

## §. 213.

*Obligatio ad consequendum gradus attentionis.*

Similiter quia inter facultates animæ locum quoque habet attentio (§. 236. 237 *Psych. empir.*), cujus diversi gradus exercitatione comparantur (§. 248 *Psych. empir.*); homo etiam obligatur ad omnem gradum attentionis consequendum sibi acquisitu possibilem (§. 211).

Diversos attentionis gradus recensuimus alibi (§. 243 & seqq. *Psych. empir.*) & modum eos acquirendi exposuimus (§. 249 & seqq. *Psych. empir.*). Non igitur opus est, ut hic per modum corollariorum inferantur conclusiones particulares.

lares. Ex modo autem consequendi quemlibet horum graduum unusquisque judicare poterit, num is sit sibi acquiritu possibilis, ubi eum tentaverit.

§. 214.

Facultatum animæ etiam numero adscribitur facultas reflectendi (§. 257 *Psych. empir.*), continuo exercitio demum acquirenda (§. 263 *Psych. empir.*). Patet igitur ut ante, *hominem obligatum esse, ut super re quacunque obvia singulisque suis actionibus reflectendi habitum sibi comparet, quantum datur* (§. 211). *Obligatio reflectendi facultatem*

Facultatem hanc nobis non inesse natura, sed exercitio demum acquiri & ad quandam promptitudinem perduciposse, experientia satis superque constat, & ea ratio est, cur in hominibus inter urfos educatis facultatis hujus exercitium cesser, ita ut nullum ejus in ipsorum actionibus deprehendere liceat vestigium. Quanti autem sit ejus usus in operationibus intellectus non minus ex Logica, quam Psychologia liquet.